sitionibus, & in confil. 327. num. 5. & confil. 85. column. 2. Alexander confil. 171. colum. 2. versicul. Fortificat. lib. 3. Romanus confil. 105. column. ultima, Fabianus confil. 25. num. 13. lib. 1. Vbi Fabianus Censolinus, littera H.

C A P Y T V I .

Nouitatis & abusus notorijs causa, an legitima sit dicenda ad Bullarum retentionem.

S V M M A R , I V M .

Terminos antiquos à Patribus nostris constitutos transgreedi non libet, num. 1.

Mutatio ipsa consuetudinis, etiam qua adiuuat utilitate, nouitate perturbat, num. 2.

Nouitatis & abusus effectus est turbare Rempublicam, & statum inquietare, num. 3.

Omne nouum, & incognitum, quid suspicuum est, ibid.

Mutatio in melius sapè numero consuevit maiorum malorum esse principium, ibidem.

Nemo est tam fortis, qui rei nouitatem non turbetur, ibid.

Periculosa est omnis in Republica legum mutatio, ibid.

Ecclesiastica instituta, & Concilia laudabiliter in Regno obseruata, & moribus Proniciorum recepta semper conseruanda sunt, num. 4.

Ex nouitate, & abuso turbatio populorum oritur, num. 5.

Ad perpetuam, & communem utilitatem, qua fuerit introducta, nulla mutatione varianda sunt, num. 6.

Statuta saluberrima à maioribus constituta, nec excedenda, nec immunitanda sunt, num. 7.

Ex mutatione, & nouitate circa ea, que à patribus nostris admisa sunt, iuri publico derivabuntur, num. 8.

Ex nouitate, abuso, & mutatione eorum, que ab antiquo sunt obseruata oritur scandalum tamquam causa a causato, num. 9.

Ecclesia universalis concordia custodire, si qua à patribus instituta fuerit, etas subsequens renoveret, num. 10.

Mutanda non erit consuetudo, qua Princeps diu constitutis beneficiis, ne ex nouitate, & mutatione oritur scandalus, num. 11.

A restitutione Regni excusat Rex eis iniustus possessor, si magnum damnum inde oriatur suo statui, ibidem.

Iuriparonatus laicorum, licet de iuris rigore possit Papa derogare, tamen non est faciendum cum tanto Regis, & Regni scandalo, num. 12.

Si ex precepto iniusto Papa vehementer presumitur statum Ecclesi turbari non est parendum, num. 13.

Propter scandalum vitandum receditur à forma data, num. 14.

Ob scandalum vitandum Ecclesi patitur Decimas non soli in Provinciis, in quibus soli non conseruerunt, num. 15.

Ecclesia multa debet tolerare ob scandali timorem, num. 16.

Multa

Et de earum Reten. in Senatu i. p. c. 6. 93

Alius per patientiam tolerantur, que exigente iustitia si in indicium deducerentur non tolerantur, num. 17.

Canonem nouum Papa potest Episcopus contradicare, è quod Religioni sua non conuenit, n. 18.

A confusione maxime Pontificalibus supplicari licet, è quod non conueniant moribus vestitus Regni, num. 19.

Nouitatis & abusus cum sint genitrices scandali in damnum publice utilitatis, infra causa est ad Bullarum retentionem, num. 20.

Nouitatis & abusus valde diu vulgo apparent, num. 21.

Vniuersalis vulgi opinio est quodam modo ius naturale, non artificiale, sed originaliter gentium mentibus infixum, num. 22.

Rescriptis Principum insolitis non est parendum, num. 23.

Insolitum dicitur, quod non solet fieri, solitum verò quod dignum factum fuit, num. 24.

Contra insolita rescripta presumitur, id est in eorum executione supercedendum, num. 25.

Rescriptum continens inconscia suscipitum est de falso, num. 26.

Abusus dicitur perperam: & contra ius, ac rationem vit. num. 27.

Abusus in iure vocatur perniciosus, detestabilis, & illicitus, ibid.

Abusus notorius in materia retentionis illa dicitur, quoniam in illo actu vñus nullus fiat, num. 28.

In Regno Francie appellatur ad Senatum ab abuso notorio facto per Ecclesiasticos contra sancta Decreta, & concordata, num. 29.

De abuso notorio potest Curia cognoscere, quando venias quis contra autoritatem Regiam, n. 30.

Et contra fœderis decretorum & concordata, n. 31.

Abusus notorius est trahere Regnicolam extra Regnum, à quo in Francia appellatur ad Curiam, num. 32.

Regulariorum tanta est vis, ut si quis aliquid impetraret in diminutionem iuris Regy Curia rescindit, num. 33.

Retentionem Bullarum ex abuso, & nouitate scandali genitricis status perturbetur, sicut fieri, iustus & legitimam esse causam multi probant, num. 34.

Littera Apostolica prætexta violencia retinentur quando continent nouitatem circa decimas, aut redescinas, num. 35.

Nouitas, & abusus notorius violentia quedam est, num. 36.

Princeps inter personas Ecclesiasticas potest obuiae re nouitatis, & abusus notorio, ne pax publica turbetur, & communis bonum detrimentum patiatur, num. 37.

Pro nouitatibus vitandis Imperiale implorandum auxilium, num. 38.

Priuilegia Regis, aut Regni, expressa, & tacite concessa per Sedis Apostolica solerantiam irreuocabilia, & intata esse debent, cum fuerint in remuneracionem servitorum concessa, & tolerata, num. 39.

Si negligenter ea, que male usurparunt amittimus, excepsit via aliis aperitur, num. 40.

Priuilegia, & tolerata consuetudines Regni, & Regie tanquam fæda, & inducta à protectoribus, & defensoribus Ecclesiæ, nec conuelliendae, nec muuenda à Pontifice sunt, num. 41.

R O V E R I O R U M capital. 22. Sa-